A moliri non parum gavisi sunt. Cumque opinaren-
 tur, verborum quodam involucro indicare voluisse,
 plane non aliter pacem perpetuam constare posse,
 quam si junior, retenta quam obtinebat parte im-
 perii, illis quæ hoc bello acquisierat adjunctis, pos-
 sessionem amplificaret, atque ita potentia summa
 polleret, senior contra imperio suo magnopere di-
 minuto enervatus, res novas minus auderet, cum
 ita, inquam, cogitarent, justam et utilem domes-
 tici oratio em fuisse omnes autumarunt, et istius-
 modi pacem ineundam succlamarunt. Imperator
 familiari oratione jam præoccupatos omnium ani-
 mos intelligens: Et mihi eadem sententia est, in-
 quit, quæ magno domestico. Nam belligerare magis
 cum avo, ipsis nobis populisque nostris incommodat;
 et parabola e medio sumpta, quæ ille bellum
 nostrum expressit, rem maxime ante oculos ponit.
 Necessè est siquidem et vos alterutri militantes, in
 pugna mutuum interficere: et agros, ac prædij
 unde publica privataque vectigalia, devastari, et
 pacem denuo nec constantem et validam, sed qua-
 libet occasione frangendam, ac nobis prorsus inu-
 tilium fieri. Idcirco rem nos discutere, ac prius
 omnem belli fomitem, ac materiam amputare
 fas est. Materiam porro, et causas belli hæc
 omnes mortales habent, vel cum se læsos pu-
 tant, (8) 99 ut injurias ulciscantur, vel, ut quibus
 avaritia stimulati injurias inferre constituerunt,
 eosdem armis priores læssant. Quod si quis bel-
 lum moventi se ultro tradiderit, jam bellum omne
 sustulerit. Sive enim ille se lædi arbitratur, læ-
 dentem habens in potestate, quiescet, sive re-
 suerit: cum injuria augendæ studebat, plus adeptus
 quam sperabat, etiam sic arma deponet. Quare et
 nos opus est, pacem inconcussam expetentes, et
 Deo, et æquitati causæ innitentes, omne imperium
 et in nosipsos, et in urbes et in vectigalia avo tran-
 scribere. Si ita fecerimus, criminatibus quoque obim-
 rabitur, quibus malitia supersedentibus, nihil im-
 pediet, quin omnes firmissima pace perfruamur.
 Sin rursus ad partiendum imperium aggrediemur,
 primum isthuc ipsum, totis duobus et sexaginta
 annis imperitasse omnibus, et nunc imperii hujus
 imminutionem pati, ad tumultum sufficit, et avum,
 ut obtrectatoribus nos sibi insidias struere men-
 tientibus credat, impellere potest. Deinde his
 ipsis hominibus ad consuendas sycophantias ansam
 multam præbebimus: qui si nequitia exercendæ
 facultatem nacti fuerint, non multum intercedet
 temporis, cum arma repetere cogemur: nullam

Jacobi Pontani notæ.